



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



PEDERNEIRAS
VAMOS JUNTOS!

OBRA: Construção de Passeio Público

ENDEREÇO: Av. Sebastião Reis Pereira e Av. Maximino Alves Nunes - C.H Maria Elena P. Bertolini e Vicente J. Mingui e Giacom Bertolini - Pederneiras/SP

BDI: 19,61%

ANEXO III

CPOS VERSÃO 176

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total	R\$ BDI
					Materiais	Mão de Obra	Tot. unit.		
CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO (LARGURA 3,00 M)								R\$ 291.502,28	R\$ 348.665,88
1	Serviços Preliminares							R\$ 50.287,51	R\$ 60.148,89
1.1	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	2,00	R\$ 439,33	R\$ 63,69	R\$ 503,02	R\$ 1.006,04	R\$ 1.203,32
1.2	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 330,70	R\$ 71,67	R\$ 402,37	R\$ 2.414,22	R\$ 2.887,65
1.3	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	4.554,10	R\$ 0,52	R\$ 0,65	R\$ 1,17	R\$ 5.328,30	R\$ 6.373,18
1.4	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	4.554,10	R\$ -	R\$ 1,56	R\$ 1,56	R\$ 7.104,40	R\$ 8.497,57
1.5	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	4.554,10	R\$ 1,85	R\$ 0,13	R\$ 1,98	R\$ 9.017,12	R\$ 10.785,37
1.6	05.10.023	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	m³	369,25	R\$ 10,32	R\$ -	R\$ 10,32	R\$ 3.810,66	R\$ 4.557,93
1.7	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	126,00	R\$ 79,82	R\$ 9,36	R\$ 89,18	R\$ 11.236,68	R\$ 13.440,19
1.8	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	28,75	R\$ -	R\$ 171,60	R\$ 171,60	R\$ 4.933,50	R\$ 5.900,96
1.9	03.07.030	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	340,00	R\$ 12,87	R\$ 3,12	R\$ 15,99	R\$ 5.436,60	R\$ 6.502,72
2	Piso							R\$ 241.214,77	R\$ 288.516,99
2.1	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	276,00	R\$ 279,29	R\$ -	R\$ 279,29	R\$ 77.084,04	R\$ 92.200,22
2.2	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	276,00	R\$ -	R\$ 131,56	R\$ 131,56	R\$ 36.310,56	R\$ 43.431,06
2.3	C.01.000.09819 9	Mão-de-obra especializada, equipamento e ferramentas apropriadas para nivelamento de piso em concreto com desempenho de magnésio e acabadora de superfície	m²	4.554,10	R\$ -	R\$ 13,80	R\$ 13,80	R\$ 62.846,58	R\$ 75.170,79
2.4	SINAPI/91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	80,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,40	R\$ 752,00	R\$ 899,47



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



OBRA: Construção de Passeio Público

ENDEREÇO: Av. Sebastião Reis Pereira e Av. Maximino Alves Nunes - C.H Maria Elena P. Bertolini e Vicente J. Minguili e Giacomino Bertolini - Pederneiras/SP

BDI: 19,61%

ANEXO III

CPOS VERSÃO 176

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total	R\$ BDI
					Materiais	Mão de Obra	Tot. unit.		
2.5	14.02.040	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum	m²	20,00	R\$ 63,80	R\$ 90,86	R\$ 154,66	R\$ 3.093,20	R\$ 3.699,78
2.6	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	62,00	R\$ 6,28	R\$ 1,01	R\$ 7,29	R\$ 451,98	R\$ 540,61
2.7	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	32,00	R\$ 20,96	R\$ 44,95	R\$ 65,91	R\$ 2.109,12	R\$ 2.522,72
2.8	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m³	2,00	R\$ 296,82	R\$ 269,88	R\$ 566,70	R\$ 1.133,40	R\$ 1.355,66
2.9	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	1.161,68	R\$ 5,44	R\$ 3,95	R\$ 9,39	R\$ 10.908,18	R\$ 13.047,27
2.10	SINAPI/94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	1.133,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 36,15	R\$ 40.957,95	R\$ 48.989,80
2.11	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil, várias cores (25x25x2,50 cm), assentado com argamassa mista	m²	7,20	R\$ 80,06	R\$ 22,31	R\$ 102,37	R\$ 737,06	R\$ 881,60
2.12	33.03.040	Caiação em massa	m²	515,00	R\$ 0,58	R\$ 8,80	R\$ 9,38	R\$ 4.830,70	R\$ 5.778,00

VALOR TOTAL: R\$ 348.665,88 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

Pederneiras, 04 de novembro de 2019

Vicente Juliano Minguili Canelada
Prefeito Municipal

Resp. Técnico: Fábio Chaves Sgavioli
Arquiteto e Urbanista CAU A61560-9